
 

 

COMUNE DI CEDEGOLO 
 

Provincia di Brescia  

 
 

COPIA 

 
 

Servizio: Servizio Urbanistica e Lavori 
Pubblici  

Responsabile: Ing. Carlo Sacristani  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 56 DEL 02/07/2025   

 
 
 
 
 

Oggetto : 

PROCEDURA APERTA ART. 71 E 108 COMMA 1, DEL 
D.LGS. 36/2023 E SS.MM.II. – CUP 
F83C23003070006 - CIG B75E6966DB - LAVORI 
RELATIVI A “RIQUALIFICAZIONE ED 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’EDIFICIO 
SCOLASTICO”. REVOCA IN AUTOTUTELA PROCEDURA 
INDETTA CON DETERMINAZIONE N. 53 DEL 
19.06.2025.  

 
 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 08/07/2025 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI  
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 in data 
28.02.2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione finanziario 2025/2027 ai sensi 
dell’art. 151 del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del D.lgs. n. 
118/2011 e ss.mm.ii.; 

 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 17 in data 

28.02.2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2025/2027, 
nonché assegnate le risorse ai responsabili dei servizi per il 
conseguimento delle stesse; 

 
Visto il vigente regolamento di contabilità dell'ente; 
 
Richiamato il codice di comportamento dei dipendenti del 

Comune di Cedegolo approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 6 
del 28.01.2022 e successive modifiche e integrazioni; 

 
Rilevato che, ai fini del presente atto, assume il ruolo di 

Responsabile Unico del Progetto (RUP) il sottoscritto, già nominato 
responsabile del Servizio Tecnico, Urbanistica e LL.PP. con 
provvedimento del Sindaco ing. Andrea Bortolo Pedrali n. 2 del 
11.06.2024, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023; 

 
Richiamata la determinazione del responsabile del Servizio 

Urbanistica e LL.PP. n. 61 del 11.06.2024 ad oggetto “Nomina 
responsabile unico del progetto per lavori, servizi e forniture ai 
sensi dell’art. 15 del D.lgs 36/2023 per gli affidamenti in capo al 
servizio Tecnico, Urbanistica e LL.PP.”; 

 
Premesso: 

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 18.06.2025 è 
stato approvato il progetto esecutivo degli interventi di 
riqualificazione ed efficientamento energetico dell’edificio 
scolastico sito in Cedegolo P.zza Roma 3 da porre a base di gara - 
CUP F83C23003070006 dal quale si evince un quadro economico pari ad € 
1.306.299,91; 

- che con la medesima deliberazione venivano approvati tutti gli 
elaborati progettuali compreso il computo metrico estimativo recanti 
tutte le voci utilizzate ai fini del corretto calcolo dell’importo da 
porre alla base d’asta; 

- che con propria determinazione in data 19.06.2025 n. 53 si disponeva 
di dare avvio alla procedura di scelta del contraente, mediante 
procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023, con il 
criterio del minor prezzo di cui all’art. 108 comma 1 del D.Lgs. n. 
36/2023, per l’affidamento dei lavori inerenti gli interventi di 
riqualificazione ed efficientamento energetico dell’edificio 
scolastico sito in Cedegolo P.zza Roma 3, entro una spesa complessiva 
presunta di € 812.298,76 (oneri fiscali esclusi); 

- che con la medesima determinazione si affidava l’espletamento della 
procedura di gara alla Centrale Unica di Committenza della Comunità 
Montana di Valle Camonica;  

- che in data 23 giugno 2025 veniva pubblicata la procedura aperta 
sulla piattaforma Sintel con il numero identificativo 203915751; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 08/07/2025 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Rilevato che, a seguito di una richiesta di chiarimenti 
pervenuta da un operatore economico in data 01.07.2025, è emerso che 
in riferimento alla voce n. 19/19 codice 1.5.1.3.e del computo metrico 
estimativo risulta un macroscopico errore di computazione attribuibile 
ad un mero errore materiale, in quanto è stato indicato un codice CER 
(15.01.06) non conforme ai rifiuti di cui trattasi attribuibili invece 
al codice CER 17.09.04; 

 
Dato atto che tale errore comporta la necessità di 

sostituzione della voce al codice 1.5.1.3.e con prezzo unitario di 
euro/t 528,00 e di importo totale di euro 222.604,80 con la voce avente 
codice 1.4.1.12.c con prezzo unitario di euro/mc 34,00 e di importo 
totale di euro 17.888,08 comportando una significativa modifica in 
riduzione dell’importo del computo metrico estimativo delle opere edili 
e delle relative voci previste nelle somme a disposizione 
dell’amministrazione con conseguente riduzione dell’importo complessivo 
di quadro economico dell’opera; 
 

Ritenuto pertanto necessario, al fine di salvaguardare 
l’esito positivo della procedura, revocare la determina a contrarre n. 
53 del 19.06.2023 e provvedere al ritiro della procedura avviata in 
data 23.06.2025 sulla piattaforma SINTEL n. 203915751; 

 
Dato atto che il nuovo computo metrico estimativo corretto 

sarà approvato con apposita deliberazione di Giunta Comunale al fine 
di procedere in tempi celeri alla pubblicazione della nuova procedura 
aperta per il tramite della Centrale Unica di Committenza; 

 
Ritenuto quindi confacente all’interesse pubblico esercitare 

il potere di autotutela ai sensi dell’art. 21 quinquies della legge 7 
agosto 1990 n. 241 precisato che il provvedimento n. 53 del 19.06.2025 
non incide su rapporti negoziali essendo la procedura in corso di 
svolgimento;  

Visti: 
- l’art. 21 quinquies della legge 241/90; 
- il comma 3, lettera d) dell’art. 107 del Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs n. 267/2000; 
- l ’ a rt . 76 dello Statuto del Comune; 

 
D E T E R M I N A 

 

- di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
 

- di revocare in autotutela il provvedimento di determinazione n. 53 
del 19.06.2025 per i motivi illustrati in premessa; 
 

- di trasmettere la presente alla Centrale Unica di Committenza per 
gli atti di competenza e il ritiro della procedura SINTEL n. 
203915751 avente ad oggetto riqualificazione ed efficientamento 
energetico dell’edificio scolastico sito in Cedegolo P.zza Roma 3; 

 

- di trasmettere copia della presente a Regione Lombardia, DG Enti 
Locali, Montagna, Risorse Energetiche, Utilizzo Risorsa Idrica 
entilocali_montagna@pec.regione.lombardia.it; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 08/07/2025 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

- di dare atto che si provvederà all’approvazione del nuovo computo 
metrico estimativo al fine di indire la nuova procedura aperta per 
procedere celermente all’affidamenti degli interventi nei termini 
previsti dai finanziamenti ottenuti; 

 

- di comunicarla alla Giunta comunale; 

 

- di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni 
consecutivi all’Albo Pretorio on-line; 
 

- di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo 
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di Brescia 
- al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla 
legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio o, in alternativa 
entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 del 
D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 

 
 Il Responsabile Di Servizio    

 F.to Ing. Carlo Sacristani    
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 08/07/2025 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 
determinazione  di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1°, 
e dell'art. 183, comma 7°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
      

 
 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 02/07/2025  
 
 
  Il Responsabile Del Servizio 
  F.to Pedrali Andrea Bortolo  
  
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Cedegolo, 02/07/2025 
 
  Il Responsabile Del Servizio  
     
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 08/07/2025 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


